GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SOROCABA
ESCOLA ESTADUAL .................

Rua ......................... s/nº – Jd. ................. – Sorocaba/SP
Cep.: xxxxx-xxx – Fone: (15) xxxx-xxxx

e-mail: .......................................

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA APROVAÇÃO DO NOVO
ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA

ESCOLA ESTADUAL ........................ E ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA
APM PARA O ANO LETIVO DE 2023

Aos ............ dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois às dezenove hora e

trinta minutos em primeira chamada e às vinte horas, em segunda chamada,

atendendo ao edital de convocação de doze de fevereiro de dois mil e vinte e um,

nesta cidade, na ..................................................., nº ...., Jardim

.................................., reuniram-se os membros e associados à APM da EE

....................... descritos e assinados, na relação de presença anexa, para deliberar

sobre a seguinte ordem do dia: Aprovação do novo Estatuto da Associação de
Pais e Mestres de acordo com o Decreto nº 65.298/2020, alterado pelos
Decretos 65.346/2020, 65.565/2021 e 65.869/2021 e Eleição dos membros do
Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal e Diretoria do referido colegiado. Para

presidir os trabalhos, foi indicado por aclamação o Presidente do Conselho

Deliberativo (em exercício), professora ................................. que convidou a Senhora

professora ................................... para secretariar a reunião, ficando assim

constituída a mesa. Iniciados os trabalhos, a Senhora Diretora e presidente da

Assembleia, submeteu aos presentes a ordem do dia e ressaltou a importância da

Associação de Pais e Mestres para garantia dos preceitos democráticos na

administração pública e sensibilizou quanto à responsabilidade do colegiado nas

ações desenvolvidas pela Escola. Em ato contínuo esclareceu a todos os presentes

os fundamentos legais dispostos no Estatuto -Padrão da Associação, aceitando as

partes e respondendo todas as perguntas que lhe foram dirigidas. Em seguida,

apresentou o Novo Estatuto-Padrão o qual foi colocado em discussão e em votação,

sendo aprovado por unanimidade. Dando continuidade à ordem do dia realizou-se a

eleição dos novos membros do Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal e Diretoria

de acordo com o previsto no Estatuto aprovado. Após a eleição o Conselho

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SOROCABA
ESCOLA ESTADUAL .................

Rua ......................... s/nº – Jd. ................. – Sorocaba/SP
Cep.: xxxxx-xxx – Fone: (15) xxxx-xxxx

e-mail: .......................................

Deliberativo, o Conselho Fiscal e a Diretoria ficaram constituídos com os seguintes

membros:

CONSELHO DELIBERATIVO
......................................, Brasileira, Casada, Professora, residente e domiciliada a

Rua .................... no xxx — Bairro ................................ — Sorocaba/SP — CEP

xxxxx-xxx, portadora do RG xx.xxx.xxx-x e do CPF xxx.xxx.xxx-xx.

......................................, Brasileira, Solteira, Agente de Organização Escolar,

residente e domiciliada a Rua .................... no xxx — Bairro ................................ —

Sorocaba/SP — CEP xxxxx-xxx, portadora do RG xx.xxx.xxx-x e do CPF

xxx.xxx.xxx-xx.

......................................, Brasileira, Casada, Agente de Organização Escolar,

residente e domiciliada a Rua .................... no xxx — Bairro ................................ —

Sorocaba/SP — CEP xxxxx-xxx, portadora do RG xx.xxx.xxx-x e do CPF

xxx.xxx.xxx-xx.

CONSELHO FISCAL
......................................, Brasileira, Casada, Coordenadora Pedagógica, residente e

domiciliada a Rua .................... no xxx — Bairro ................................ — Sorocaba/SP

— CEP xxxxx-xxx, portadora do RG xx.xxx.xxx-x e do CPF xxx.xxx.xxx-xx.

......................................, Brasileira, Casada, Professora, residente e domiciliada a

Rua .................... no xxx — Bairro ................................ — Sorocaba/SP — CEP

xxxxx-xxx, portadora do RG xx.xxx.xxx-x e do CPF xxx.xxx.xxx-xx.

......................................, Brasileiro, Solteiro, Professor, residente e domiciliada a Rua

.................... no xxx — Bairro ................................ — Sorocaba/SP — CEP xxxxx-xxx,

portadora do RG xx.xxx.xxx-x e do CPF xxx.xxx.xxx-xx.

DIRETORIA
Diretor Executivo — ......................................, Brasileiro, Casado, residente e

domiciliada a Rua .................... no xxx — Bairro ................................ — Sorocaba/SP

— CEP xxxxx-xxx, portadora do RG xx.xxx.xxx-x e do CPF xxx.xxx.xxx-xx.

Vice-Diretor Executivo — ......................................, Brasileira, Casada, Agente de

Organização Escolar, residente e domiciliada a Rua .................... no xxx — Bairro

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SOROCABA
ESCOLA ESTADUAL .................

Rua ......................... s/nº – Jd. ................. – Sorocaba/SP
Cep.: xxxxx-xxx – Fone: (15) xxxx-xxxx

e-mail: .......................................

................................ — Sorocaba/SP — CEP xxxxx-xxx, portadora do RG

xx.xxx.xxx-x e do CPF xxx.xxx.xxx-xx.

Diretor Cultural, de Esportes e Social — ......................................, Brasileira,

Solteira, Professora, residente e domiciliada a Rua .................... no xxx — Bairro

................................ — Sorocaba/SP — CEP xxxxx-xxx, portadora do RG

xx.xxx.xxx-x e do CPF xxx.xxx.xxx-xx.

Em seguida, os membros do Conselho Deliberativo se reuniram e elegeram como

seu Presidente ...................................... e como Vice-Presidente

......................................, as quais tomaram ciência de suas atribuições e

responsabilidades. Na sequência, os membros do Conselho Fiscal se reuniram e

elegeram como Presidente ...................................... e como Vice-Presidente
......................................, tendo os mesmos tomado ciência de suas atribuições e

responsabilidades, todos os membros foram empossados em seus respectivos

cargos. Definidas as indicações por aclamação, conforme relação acima, a

presidente abriu a palavra para manifestações da assembleia e assim, na ausência

destas e nada mais havendo a tratar, agradeceu aos participantes e encerrou a

presente Assembleia Geral, determinando ainda a mim,

..............................................,  que lavrasse a presente ata a qual será levada a

registro junto ao órgão competente para surtir os efeitos jurídicos necessários,

seguindo assinada pelo Senhor Presidente do Conselho Deliberativo em exercício,

tendo atuado Presidente da Assembleia, pelo Diretor Executivo da APM eleito e por

mim que secretariei a reunião.

Sorocaba, 02 de Fevereiro de 2023.

_______________________________________________

Nome:
Presidente do Conselho Deliberativo em exercício

RG xx.xxx.xxx-x

_______________________________________________

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SOROCABA
ESCOLA ESTADUAL .................

Rua ......................... s/nº – Jd. ................. – Sorocaba/SP
Cep.: xxxxx-xxx – Fone: (15) xxxx-xxxx

e-mail: .......................................

Nome do Diretor Executivo eleito: ......................................
RG xx.xxx.xxx-x

_______________________________________________

Nome do Secretário: ......................................
RG xx.xxx.xxx-x

LISTA DE PRESENÇA

Sorocaba, 02 de Dezembro de 2022.

Assunto - Aprovação do novo Estatuto da Associação de Pais e Mestres de acordo

com o Decreto nº 65298/2020 alterado pelos Decretos 65.346/2020, 65.565/2021 e
65.869/2021 e Eleição dos membros do Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal e

Diretoria do referido colegiado.

Fl. 01

Nome RG Assinatura

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SOROCABA
ESCOLA ESTADUAL .................

Rua ......................... s/nº – Jd. ................. – Sorocaba/SP
Cep.: xxxxx-xxx – Fone: (15) xxxx-xxxx

e-mail: .......................................

Rubricar todas as páginas da Ata (Presidente do Conselho Deliberativo em
exercício, Diretor Executivo (eleito) e quem está secretariando a reunião.